
 

n. 135/A.A. del 21-12-2023                                                                                                                    1  

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

ORIGINALE 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 135/AA DEL 21-12-2023 

OGGETTO: Impegno di spesa per contributi ai sensi del Bando per la 
manutenzione straordinaria e il recupero dei terrazzamenti e di elementi 
strutturali del paesaggio agrario nel contesto montano  bando terrazzamenti 
2023 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n.4 del 25-10-
2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione dell’Assemblea n.44 del 
29-12-2022 contestualmente al documento Unico di Programmazione 2023-2025; 
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n.204 del 29-12-
2022; 
VISTA la d.g.r. 28 dicembre 2022 n. 7770 del “Contributi per la manutenzione straordinaria e il 
recupero dei terrazzamenti e di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto montano 
– Bando terrazzamenti 2023. Definizione di criteri e modalità di assegnazione”; 
VISTO il decreto del Dirigente della Struttura Montagna n. 5764 del 18 aprile 2023 di 
approvazione del “Bando Terrazzamenti 2023”; 
VISTO il decreto della Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, Utilizzo 
Risorsa Idrica n.16821 del 30-10-2023; 
DATO ATTO che entro i termini stabiliti dal Bando sono pervenute alla Comunità Montana n.23 
domande; 
VISTA l’istruttoria del tecnico della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, atta a 
determinare la sussistenza della regolarità delle istanze e dei requisiti di ammissione delle 
medesime, ad attribuire il punteggio di priorità e a definire la spesa ammissibile e il contributo 
concedibile; 
DATO ATTO che in esito all’istruttoria di cui sopra, sono state positivamente istruite e quindi 
ammissibili a finanziamento n.23 domande, come meglio specificato nell’allegato prospetto “A” 
della Delibera di Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.161 del 
29-09-2023, ad attestare una spesa ammissibile di € 986.083,14 e un contributo concedibile di 
€ 551.771,87; 
VISTO il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse 
Energetiche, Utilizzo Risorsa Idrica n.17349 del 07-11-2023, di “impegno pluriennale a favore 
alle Comunità Montane della quota complessiva di € 5.000.000,00 e parziale liquidazione” che 



 

n. 135/A.A. del 21-12-2023                                                                                                                    2  

impegna a favore delle varie Comunità Montane beneficiarie, ed in particolare alla Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi: 
al capitolo 9.07.203.15459 imputazione € 176.857,66 e capitolo 9.07.203.4454 imputazione € 
39.153,74 per l’esercizio 2023 
al capitolo 9.07.203.15459 imputazione € 176.857,67 e capitolo 9.07.203.4454 imputazione € 
39.153,75 per l’esercizio 2024 
a sommare un’assegnazione complessiva di € 432.022,82; 
RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 432.022,82, relativo agli 
anni 2023-2024, imputando l'importo al bilancio di previsione 2023, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

09.07 2 03 206600 U.2.03.01.02.003 2023 €  87.983,52 

09.07 2 03 206700 U.2.03.02.01.001 2023 € 128.027,88 

09.07 2 03 206700 U.2.03.02.01.001 2024 €  99.063,67 

09.07 2 03 206800 U.2.03.03.03.999 2024 € 116.947,75 
VISTI i sotto riportati pareri; 
Tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 
2. di prendere atto dell’assegnazione regionale di € 432.022,82 
3. di dare atto che la spesa impegnata è finanziata da trasferimenti di Regione Lombardia, ai 

sensi del Decreto Dirigenziale della n.17349 del 07-11-2023, di “impegno pluriennale a 
favore alle Comunità Montane della quota complessiva di € 5.000.000,00 e parziale 
liquidazione”, e si autorizza l'iscrizione dell'accertamento nel bilancio di Previsione 2023 
come segue: 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

4 02 0100 402810 E.4.02.01.02.999 2023 € 216.011,40 

4 02 0100 402810 E.4.02.01.02.999 2024 € 216.011,42 
 
4. di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 432.022,82, relativo all’anno 2023, 

imputando l'importo al bilancio di previsione 2023, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

09.07 2 03 206600 U.2.03.01.02.003 2023 €  87.983,52 

09.07 2 03 206700 U.2.03.02.01.001 2023 € 128.027,88 

09.07 2 03 206700 U.2.03.02.01.001 2024 €  99.063,67 

09.07 2 03 206800 U.2.03.03.03.999 2024 € 116.947,75 
 
5. di assegnare € 432.022,82 a favore dei seguenti beneficiari: 

ENTE PUBBLICO       n progr. 

prot. data n. 
domanda 

CODICE FISCALE - 
CUAA RICHIEDENTE 

IMP. 
RICHIESTO 

€ 

IMP. 
AMMISSIBILE 

€ 

CONTRIBUTO 
CONCESSO € 

1  V1.2023.0041956 19/06/2023 4847208 0579520164 
COMUNE DI 
RANZANICO 49.809,47  49.809,47  44.828,52  

2  V1.2023.0041901 17/06/2023 4836975 00722570165 COMUNE DI GRONE 49.300,00  47.950,00  43.155,00   

       TOTALE  87.983,52  

SOGGETTI PRIVATI (PERSONE FISICHE)    



 

n. 135/A.A. del 21-12-2023                                                                                                                    3  

n progr. 

prot. data n. 
domanda 

CODICE FISCALE - 
CUAA RICHIEDENTE 

IMP. 
RICHIESTO 

€ 

IMP. 
AMMISSIBILE 

€ 

CONTRIBUTO 
CONCESSO € 

1  V1.2023.0041908 18/06/2023 4846848 PNGYRK85E68Z505A 

PANIAGUA 
MARMOLEJOS 
YAMIRKA 49.658,49  49.658,49  24.829,24  

2  V1.2023.0041632 14/06/2023 4833561 BRNDMR59A51E192R 
BERNASCONI DORA 
MARIA 32.380,83  32.380,83  16.190,42  

3  V1.2023.0041180 07/06/2023 4801099 FRLDRA55E30Z133H FURLANETTO DARIO 27.461,71  27.461,71  13.730,85  

4  V1.2023.0041633 14/06/2023 4833908 SRCZEI53S05A794W SARCHI EZIO 31.749,28  31.749,28  15.874,64  

5  V1.2023.0041912 19/06/2023 4847081 CRLGNT68P30L388Q CORALI GIACINTO 21.403,03  21.403,03  10.701,51  

6  V1.2023.0041978 19/06/2023 4847846 GLNGLG49M27E704R GUALINI GIANLUIGI 49.463,48  49.463,48  24.731,74  

7  V1.2023.0042075 19/06/2023 4848701 TPPPLA61R13L840O TAPPARELLO PAOLO 13.870,46  13.925,10  6.962,55  

8  V1.2023.0041221 07/06/2023 4802629 MMLBBR72C68F205U MAMELI BARBARA 49.822,95  49.822,95  
               
24.911,47  

9  V1.2023.0041302 08/06/2023 4806732 FRLDRA55E30Z133H FURLANETTO DARIO 10.485,70  10.485,70  5.242,85  

10  V1.2023.0042048 19/06/2023 4848431 MNLTLL49R22H331P MINELLI TULLIO 49.996,33  49.996,33  24.998,17  

11  V1.2023.0042135 20/06/2023 4849741 CTTRRT72A01A794H CATTANEO ROBERTO 48.639,51  49.342,01  24.671,01  

12  V1.2023.0041666 14/06/2023 4822136 PCSPGV72L18I437S PECIS PIER GIOVANNI 36.127,60  35.188,72  17.594,36  

13  V1.2023.0041721 15/06/2023 4842924 RDRCCL57S51B083N RODARI CECILIA 33.928,20  33.305,49  16.652,75  

        TOTALE  227.091,55 

IMPRESE (AZIENDE AGRICOLE O SOCIETA' PARTITA IVA)   

n progr. 

prot. data n. 
domanda 

CODICE FISCALE - 
CUAA RICHIEDENTE 

IMP. 
RICHIESTO 

€ 

IMP. 
AMMISSIBILE 

€ 

CONTRIBUTO 
CONCESSO € 

1  V1.2023.0041391 09/06/2023 4810844 BRTLNZ91C28G856Y 

AZIENDA AGRICOLA 
PEDONIER DI BERTA 
LORENZO 48.689,06  48.689,06  24.344,53  

2  V1.2023.0041861 16/06/2023 4803889 TVRSLV54B46I437D TAVERNA SILVIA 47.390,90  47.390,90  23.695,45  

3  V1.2023.0042086 20/06/2023 4830152 SVLBBR91A44C800J 
SAVOLDELLI 
BARBARA 86.103,71  86.103,71  43.051,86  

4  V1.2023.0042062 19/06/2023 4848449 04056870167 
SOCIETA' AGRICOLA 
MONTE CALA SRL 51.711,81  51.711,81  25.855,91  

        TOTALE  116.947,75 

 
6. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 

dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

7. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. LGS 267/2000; 

8. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria; 

9. di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge; 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 dott. Silvano Fusari 

 
*********************************************************************** 

 
Accertamento N.   620 del 18-12-2023 a Competenza  
5° livello 4.02.01.02.001  Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome 
Capitolo     402810 / Articolo       
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI bando terrazzamenti 



 

n. 135/A.A. del 21-12-2023                                                                                                                    4  

Causale Impegno di spesa per contributi ai sensi del Bando per la manutenzione straordinaria e il recupero dei 
terrazzamenti e di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto montano  bando terrazzamenti 2023 
Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, Utilizzo Risorsa 
Idrica n.17349 del 07-11-2023 

Importo 2023 Euro 216.011,40 
Importo  2024 Euro 216.011,42 
Beneficiario       471  REGIONE LOMBARDIA 

 
 

Impegno N.   938 del 18-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 09.07-2.03.01.02.003  Contributi agli investimenti a Comuni 
Capitolo     206600 / Articolo       
TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE bando terrazzamenti AMMINISTRAZIONI LOCALI 
Causale Impegno di spesa per contributi ai sensi del Bando per la manutenzione straordinaria e il recupero dei 

terrazzamenti e di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto montano  bando terrazzamenti 2023 
Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, Utilizzo Risorsa 
Idrica n.17349 del 07-11-2023 

Importo 2023 Euro 87.983,52 
 

Impegno N.   939 del 18-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 09.07-2.03.02.01.001  Contributi agli investimenti a Famiglie 
Capitolo     206700 / Articolo       
TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE bando terrazzamenti FAMIGLIE 
Causale Impegno di spesa per contributi ai sensi del Bando per la manutenzione straordinaria e il recupero dei 

terrazzamenti e di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto montano  bando terrazzamenti 2023 
Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, Utilizzo Risorsa 
Idrica n.17349 del 07-11-2023 

Importo 2023 Euro 128.027,88 
Importo  2024 Euro 99.063,67 
 

Impegno N.   940 del 18-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 09.07-2.03.03.03.999  Contributi agli investimenti a altre Imprese 
Capitolo     206800 / Articolo       
TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE bando terrazzamenti IMPRESE 
Causale Impegno di spesa per contributi ai sensi del Bando per la manutenzione straordinaria e il recupero dei 

terrazzamenti e di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto montano  bando terrazzamenti 2023 
Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, Utilizzo Risorsa 
Idrica n.17349 del 07-11-2023 

Importo 2023 Euro  
Importo  2024 Euro 116.947,75 
Beneficiario       471  REGIONE LOMBARDIA 

 
VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere            

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                           al            
 
Lovere            
 
 IL DIRETTORE 

dott. Silvano Fusari 
 


